
 

 
COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA  

PROVINCIA DI PAVIA  

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 
N.  66 Reg. Delib.  

 
 
OGGETTO: Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2026 –

2028 (Art. 11 D.Lgs. n. 118/2011) 
 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì DIECI del mese di NOVEMBRE alle ore 

15,30, nella sede Comunale si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente 
convocata nei modi e termini di legge. 
 
 Su numero 3 componenti risultano: 

 

   
Presenti  

 
Assenti  

 
1 

 
GARZA Luciano                    SINDACO 
 

 
X 

 
 

 
2 

 
CIVIDINI Luigi Walter            VICE SINDACO - ASSESSORE 
 

 
X 

 
 

 
3 

 
TROVATI  Ilenia                     ASSESSORE 
 

 
 

 
X 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale NATALE D.ssa Angela Maria 
 
 

Il Sig. Garza Dr. Luciano, assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a 
deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che il D. Lgs 10 agosto 2014, n. 126 ha modificato ed integrato il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 
118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42; 
Richiamato l’art. 11 del D. Lgs. n. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D. Lgs n. 
126/2014 ed in particolare il c. 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli Enti di cui all’art. 2 
adottino gli schemi di Bilancio previsti dal c. 1 del medesimo articolo che assumono valore a tutti gli 
effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
Preso e dato atto che l’art. 151, c. 1, del T.U. prevede che il Bilancio di Previsione debba essere 
deliberato entro il 31 dicembre per l’anno successivo; 
Ricordato che ai sensi dell’art. 151, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono 
formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 
Visto inoltre l’art. 174, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo 
predisponga lo schema del bilancio di previsione, del Documento unico di programmazione, unitamente 
agli allegati e alla relazione dell’organo di revisione, al consiglio comunale per la sua approvazione; 
Dato atto pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le 
previsioni di entrata e di spesa iscritte in Bilancio negli schemi di cui all’allegato 9 del Decreto Legge n. 
118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno degli 
esercizi cui il Bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi, e, mediante la voce “di cui FPV”, 
l’ammontare delle somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi. 
Dato atto inoltre che sono iscritte in Bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di riscuotere o 
delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel Bilancio, senza 
distinzioni fra riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui; 
Visto che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in Bilancio in base alle richieste dei 
Responsabili e sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione, tenuto conto delle esigenze dei 
servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per l’anno 2026; 
Visti lo schema di Bilancio di Previsione 2026/2027/2028 redatto per missioni e programmi; 
Ritenuto pertanto di dover approvare gli atti di cui sopra; 

Visto lo Statuto del Comune;  
Visto il D. Lgs. n. 118/2011;  
Vista la legge n 208/2015;  
Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Visti i pareri favorevoli, per la regolarità tecnica e contabile, rilasciati ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 ed agli atti del Comune; 

Con voti tutti favorevoli 

D E L I B E R A 

 

1) DI APPROVARE lo schema di Bilancio di Previsione 2026/2027/2028, allegato alla presente 
Deliberazione di cui costituisce parte integrante. 

2) DI DARE ATTO ai sensi dell’articolo 1, comma 712, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, che le 
previsioni di bilancio degli esercizi 2026-2028 sono coerenti con gli obblighi inerenti il pareggio di 
bilancio; 

3) DI TRASMETTERE il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa del prescritto  
parere; 

4) DI PRESENTARE all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, unitamente 
agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione, secondo i tempi e le modalità previste dal 
vigente regolamento comunale di contabilità. 

 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 

 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 



 
1. Il sottoscritto, vista la proposta deliberazione, esprime, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 

267/2000,  
- IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE:  

 
PARERE   |x| FAVOREVOLE  

   |_| NON FAVOREVOLE  

 
 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
           F.to  (VOLPI D.ssa Elena) 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 

IL PRESIDENTE 
F.to GARZA dr. Luciano 

 
                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to  NATALE d.ssa Angela Maria 
 
 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi dal 26.11.2025 al 11.12.2025. 
Addì,  26.11.2025 

 
       Il Responsabile della Pubblicazione 

                 F.to  Natale D.ssa Angela Maria 

_______________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 

Comunicata ai capigruppo consiliari il 26.11.2025 ai sensi dell’art. 125 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 E’ esecutiva dal  06.12.2025 ai sensi del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, 
n. 267; 
     
 
Addì  06.12.2025 
 
         IL SEGRETARIO COMUNALE  
          F.to  Natale D.ssa Angela Maria 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 


